ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 августа 2019 года г. Новомосковск Тульской области

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего Щегурова С.Ю.,

при секретаре Борисовой А.В.,

с участием

государственного обвинителя Плетневой С.В.,

подсудимой ФИО1,

защитников адвоката Асеева И.Г., адвоката Гончаренко К.Л.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст. 232, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея возможность приобретать крупные партии 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что знакомая ФИО1, имеет обширные связи среди лиц, желающих покупать для личного потребления 

<

данные изъяты>, в июне 2018 года, предложило последней осуществлять в дальнейшем совместную деятельность по распространению 

<

данные изъяты> на территории г.Новомосковска Тульской области, на что ФИО1, согласилась.

Получив от ФИО1 согласие на совместное совершение преступлений, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 распределили между собой преступные роли, согласно которым лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было приобретать на территории г. Москвы и Московской области крупные партии 

<

данные изъяты> и поставлять их ФИО1, а ФИО1, в свою очередь, должна была осуществлять непосредственный незаконный сбыт 

<

данные изъяты>. Тем самым, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 в июне 2018 года, в г.Новомосковске Тульской области вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт 

<

данные изъяты>.

В период с 01 июня 2018 года по 11 октября 2018 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел направленный на незаконный сбыт 

<

данные изъяты>, приобрело у неустановленного следствием лица 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>.

В период с 01 июня 2018 года по 11 октября 2018 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> передало последней 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>, для дальнейшего его незаконного сбыта, которое, согласно достигнутой ранее между ними предварительной договоренности, ФИО1 стала незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта, упакованным в фольгированном свертке, в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, ожидая обращения к ней лиц, желающих приобрести 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, направленные на совместный, группой лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>.

11 октября 2018 года, около 13 часов 50 минут к ФИО1. находившейся по адресу: 

<

адрес>, с целью покупки 

<

данные изъяты> обратился гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты>, участвующий в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли покупателя, и передал ей 1000 рублей в качестве оплаты психотропного вещества, а ФИО1, в свою очередь, реализуя совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта психотропного вещества, находясь в квартире, по адресу: 

<

адрес>, передала гражданину под псевдонимом 

<

данные изъяты> фольгированный сверток с находящимся внутри веществом, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью (препаратом), содержащей 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, таким образом, ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыла 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, которое гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> 11 октября 2018 года в период времени с 14 часов 14 минут до 14 часов 26 минут добровольно выдал сотрудникам ОКОН ОМВД России по г.Новомосковску.

<

данные изъяты> и его производные, а также смеси, их содержащие, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681.

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет значительный размер.

Она же, ФИО1 систематически предоставляла помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на систематическое предоставление помещения своей квартиры для потребления наркотических средств и психотропных веществ, являясь наркозависимым лицом, предвидя общественно-опасные последствия своих действий и желая их наступления, в период с 1 июня 2018 года по 27 ноября 2018 года систематически предоставляла жилое помещение, то есть квартиру, используемую ей по устному договору найма, расположенную по адресу: 

<

адрес>, лицам из числа своих знакомых, для потребления наркотических средств и психотропных веществ. ФИО1, осознавая противоправность действий лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ, достоверно зная, что потребление наркотических средств и психотропных веществ запрещено законом и влечет административную ответственность, создавала условия для систематического их потребления в занимаемой ей квартире, исключающие возможность пресечения правоохранительными органами данной противоправной деятельности, а именно: предоставляя квартиру по адресу: 

<

адрес> наркозависимым лицам для потребления ими наркотических средств и психотропных веществ, открывала дверь только знакомым наркозависимым лицам, предварительно убедившись в том, что пришел знакомый ей человек. При этом указанные лица, имели возможность потребления наркотических средств и психотропных веществ в квартире ФИО1 в любое удобное для них время, так как в указанной квартире проживала только ФИО1 и последняя обеспечивала условия для потребления посетителями своей квартиры наркотических средств и психотропных веществ, а именно постоянно хранила в квартире пластиковые бутылки, бонги, предназначенные для выкуривания 

<

данные изъяты>, а также стекла, карточки, трубочки - предназначенные для употребления 

<

данные изъяты> путем вдыхания через нос. Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями создала условия и возможность посетителям своей квартиры в стороне от посторонних, оградившись на время от людей, систематически потреблять с ее согласия наркотические средства и психотропные вещества без назначения врача.

Таким образом, ФИО1 предоставила ФИО6 жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, для потребления 

<

данные изъяты>, при следующих обстоятельствах: 14 ноября 2018 года, примерно в 21 часов 40 минут, ФИО6, который знаком ФИО1, как лицо, употребляющее наркотические средства, не имея возможности потреблять наркотические средства по месту своего жительства, а также на улице, где его действия будут очевидны близким и окружающим, пришел в квартиру ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления 

<

данные изъяты>, то есть в то место, где созданы условия для потребления наркотических средств. Зная цель прихода ФИО6, ФИО1 приняла меры к обеспечению последнему условий для потребления наркотических средств, а именно предоставила свою квартиру, обустроенную стульями и другой мебелью, а также для потребления наркотических средств дала ФИО6 специально подготовленную бутылку. После чего, ФИО6 через предоставленную ФИО1 бутылку употребил путем выкуривания - 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО3 потребил 

<

данные изъяты> без назначения врача, в представленной ФИО1 квартире, вследствие чего при проведении в дальнейшем медицинского освидетельствования ФИО6 16 ноября 2018 года у него было установлено состояние опьянения, вызванное потреблением 

<

данные изъяты>.

Кроме того, 16 ноября 2018 года. ФИО1 предоставила ФИО6 жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, для потребления 

<

данные изъяты>, при следующих обстоятельствах: 16 ноября 2018 года, примерно в 18 часов 49 минут, ФИО6, пришел в квартиру ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления 

<

данные изъяты>, то есть в то место, где созданы условия для потребления психотропных веществ. Зная цель прихода ФИО6, ФИО1 приняла меры к обеспечению последнему условий для потребления психотропных веществ, а именно предоставила квартиру, обустроенную стульями и другой мебелью, а также для потребления психотропных веществ дала ФИО6 специально подготовленные поверхность и трубочку для вдыхания 

<

данные изъяты>. После чего ФИО6, используя предоставленную ФИО1 поверхность и трубочку употребил путем вдыхания, предоставленное ему ФИО1 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО3 потребил 

<

данные изъяты> без назначения врача, в представленной ФИО1 квартире, вследствие чего при проведении в дальнейшем медицинского освидетельствования ФИО6 16 ноября 2018 года у него было установлено состояние опьянения, вызванное потреблением 

<

данные изъяты>.

Кроме того, 16 ноября 2018 года, ФИО1 предоставила ФИО7 жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, для потребления 

<

данные изъяты>, при следующих обстоятельствах: 16 ноября 2018 года, примерно в 19 часов 50 минут, ФИО7, который знаком ФИО1, как лицо, употребляющее наркотические средства, не имея возможности потреблять наркотические средства по месту своего жительства, а также на улице, где его действия будут очевидны близким и окружающим, пришел в квартиру ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления 

<

данные изъяты>, то есть в то место, где созданы условия для потребления наркотических средств. Зная цель прихода ФИО7, ФИО1 приняла меры к обеспечению последнему условий для потребления наркотических средств, а именно предоставила квартиру, обустроенную стульями и другой мебелью, а также для потребления наркотических средств дала ФИО7 специально подготовленную бутылку. После чего, ФИО7 через предоставленную ФИО1 бутылку употребил путем выкуривания - 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО4 потребил 

<

данные изъяты> без назначения врача, в представленной ФИО1 квартире, вследствие чего при проведении в дальнейшем медицинского освидетельствования ФИО7 16 ноября 2018 года у него было установлено состояние опьянения, вызванное потреблением 

<

данные изъяты>.

Кроме того, 23 ноября 2018 года, ФИО1 предоставила ФИО8 жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, для потребления 

<

данные изъяты>, при следующих обстоятельствах: 23 ноября 2018 года, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО9, который знаком ФИО1, как лицо, употребляющее психотропные вещества, не имея возможности потреблять психотропные вещества по месту своего жительства, а также на улице, где его действия будут очевидны близким и окружающим, пришел в квартиру ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления 

<

данные изъяты>, то есть в то место, где созданы условия для потребления психотропных вещества. Зная цель прихода ФИО9, ФИО1 приняла меры к обеспечению последнему условий для потребления психотропные вещества, а именно предоставила квартиру, обустроенную стульями и другой мебелью, а также для потребления психотропные вещества дала ФИО9 специально подготовленные поверхность и трубочку для вдыхания 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО9 используя предоставленную ФИО1 поверхность и трубочку, употребил путем вдыхания, предоставленное ему ФИО1 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО9 потребил 

<

данные изъяты> без назначения врача, в представленной ФИО1 квартире, вследствие чего при проведении в дальнейшем медицинского освидетельствования ФИО9 27 ноября 2018 года у него было установлено состояние опьянения, вызванное потреблением 

<

данные изъяты>.

Кроме того, 27 ноября 2018 года, ФИО1 предоставила ФИО9 жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. для потребления 

<

данные изъяты>, при следующих обстоятельствах: 27 ноября 2018 года, примерно в 19 часов 00 минут, ФИО9, пришел в квартиру ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления 

<

данные изъяты>, то есть в то место, где созданы условия для потребления наркотических средств. Зная цель прихода ФИО9, ФИО1 приняла меры к обеспечению последнему условий для потребления наркотических средств, а именно предоставила квартиру, обустроенную стульями и другой мебелью, а также для потребления наркотических средств дала ФИО9 специально подготовленную бутылку. После чего, ФИО9 через предоставленную ФИО1 бутылку употребил путем выкуривания - 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО9 потребил 

<

данные изъяты> без назначения врача, в представленной ФИО1 квартире, вследствие чего при проведении в дальнейшем медицинского освидетельствования ФИО9 27 ноября 2018 года у него было установлено состояние опьянения, вызванное потреблением наркотического средства - марихуаны.

Таким образом, в период с 1 июня 2018 года по 27 ноября 2018 года, ФИО1 систематически, более двух раз, предоставляла своё помещение для потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Она же, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, психотропных веществ в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея возможность приобретать крупные партии 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что знакомая ФИО1, имеет обширные связи среди лиц, желающих покупать для личного потребления 

<

данные изъяты>, в июне 2018 года, предложило последней осуществлять в дальнейшем совместную деятельность по распространению 

<

данные изъяты> на территории г.Новомосковска Тульской области, на что ФИО1, согласилась.

Получив от ФИО1 согласие на совместное совершение преступлений, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 распределили между собой преступные роли, согласно которым лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было приобретать на территории г. Москвы и Московской области крупные партии 

<

данные изъяты> и поставлять их ФИО1, а ФИО1, в свою очередь, должна была осуществлять непосредственный незаконный сбыт 

<

данные изъяты>. Тем самым, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 в июне 2018 года, в 

<

данные изъяты> вступили в предварительный сговор, направленный на совместный сбыт 

<

данные изъяты>

03 декабря 2018 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт 

<

данные изъяты>, приобрело у неустановленного следствием лица 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору и согласно отведенной преступной роли, на автомобиле марки ВАЗ 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, 04 декабря 2018 года, около 03 часов 40 минут, двигалось по автодороге 70К-424 в районе гипермаркета «Линия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, намереваясь в последующем передать ФИО1, для организации дальнейшего сбыта, хранящиеся при себе в одежде и барсетке 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты>.

Таким образом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, однако, довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 04 декабря 2018 года примерно в 03 часов 40 минут автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, в котором двигалось лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автодороге 70К-424 в районе гипермаркета «Линия», расположенного по адресу: 

<

...> был остановлен сотрудниками ДПС ОМВД России по г. Новомосковску и при проведении в период времени с 04 часов 05 минут по 04 часов 40 минут 04 декабря 2018 года сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Новомосковску личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у последнего было обнаружено и изъято:

в левом кармане надетых брюк, полимерный пакет со скрученной горловиной с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью (препаратом), содержащим 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>.

в левом кармане надетых брюк, полимерный пакет на линейной застежке с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>.

в находящейся при лице, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство барсетке, полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью (препаратом), содержащим 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершила покушение на незаконный сбыт 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>, а также смеси их содержащие, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681.

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер.

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ» составляет значительный размер.

Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в значительном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея возможность приобретать крупные партии 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что знакомая ФИО1, имеет обширные связи среди лиц, желающих покупать для личного потребления 

<

данные изъяты>, в июне 2018 года предложило последней осуществлять в дальнейшем совместную деятельность по распространению 

<

данные изъяты> на территории г.Новомосковска Тульской области, на что ФИО1, согласилась.

Получив от ФИО1 согласие на совместное совершение преступлений, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 распределили между собой преступные роли, согласно которым лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство должно было приобретать на территории г. Москвы и Московской области крупные партии 

<

данные изъяты> и поставлять их ФИО1, а ФИО1, в свою очередь, должна была осуществлять непосредственный незаконный сбыт 

<

данные изъяты>. Тем самым, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 в июне 2018 года, в г.Новомосковске Тульской области вступили в предварительный сговор, направленный на совместный сбыт 

<

данные изъяты>.

В период с 11 октября 2018 года по 03 декабря 2018 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел направленный на незаконный сбыт 

<

данные изъяты>), приобрело у неустановленного следствием лица 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>.

В период с 11 октября 2018 года по 03 декабря 2018 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес> передало последней 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, для дальнейшего их незаконного сбыта, которые, согласно достигнутой ранее предварительной договоренности, ФИО1, стала незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, ожидая обращения к ней лиц, желающих приобрести 

<

данные изъяты>).

Таким образом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, однако, довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 04 декабря 2018 года в период времени с 08 часов 25 минут по 11 часов 45 минут, сотрудниками ОМВД России по г. Новомосковску с участием ФИО1, находящейся в состоянии наркотического опьянения, на основании постановления Новомосковского городского суда был произведен обыск в жилище последней по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято:

на кухне в шкафу сверток из фольги с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью (препаратом), содержащим 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>;

в зале в тумбочке у окна два свертка из фольги с порошкообразными веществами, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются смесями (препаратами), содержащим 

<

данные изъяты>, массой: 

<

данные изъяты>;

в комнате на тумбочке на стекле порошкообразное вещество, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью (препаратом), содержащим 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>;

в комнате на тумбочке на стекле порошкообразное вещество, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью (препаратом), содержащим 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>;

в комнате на полу под батареей две полимерные банки с находящимися в них таблетками, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются смесями (препаратами) содержащими 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО1, действуя по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершила покушение на незаконный сбыт 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>, а также смеси их содержащие, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681.

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет значительный размер.

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и вынесения судебного решения по делу в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ.

Ходатайство подсудимой поддержали ее защитники адвокат Асеев И.Г., адвокат Гончаренко К.Л.

В соответствии со ст. 317.6 УПК РФ суд проверил и удостоверился в наличии оснований для рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Так, судом установлено следующее.

16.05.2019 года ФИО1 заявила ходатайство в порядке и в сроки, установленные статьей 317.1 УПК РФ о заключении с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязалась активно содействовать следствию в раскрытии, расследовании преступления, в установлении фактических обстоятельств своего собственного участия, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников этих преступлений, обязалась дать подробные показания по совершению преступления и иных участников, подтвердить их на очных ставках (том 5, л.д.251).

20.05.2019 года заместителем прокурора г. Новомосковска Тульской области ФИО15 от 20 мая 2019 года было удовлетворено ходатайство обвиняемой ФИО1 и ходатайство ст. следователя СО ОМВД России по г.Новомосковску ФИО16 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том 5, л.д.260-264)

20.05.2019 года с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, при этом при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве требования закона, предусмотренные статьями 217.1, 317.2, 317.3 УПК РФ выполнены в полном объеме (том 5, л.д.258-259).

В ходе предварительного следствия ФИО1 вину свою признала полностью, согласна с предъявленным обвинением, дала показания об обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе изобличающие и иных участников. В связи с этим, ее признательные показания, в совокупности с иными доказательствами по уголовному делу, способствовали раскрытию и расследованию инкриминируемых ей преступлений.

ФИО1 не препятствовала ходу предварительного следствия в любой форме, не угрожала и не оказывала воздействия на участников уголовного судопроизводства.

Таким образом, ФИО1 были соблюдены условия заключения досудебного соглашения и выполнены, обусловленные этим соглашением, обязательства.

В ходе расследования и рассмотрения уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности ФИО1, а также ее близких родственников и близких ей лиц, связанных с ее сотрудничеством со следствием, не получено. Заявление о применении мер государственной защиты от ФИО1 не поступило.

Поскольку обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и оно подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО1 подтвердила, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и заключенного ею соглашения, ходатайство было заявлено, а соглашение было подписано добровольно и после консультации с защитниками, документы подписаны защитниками, государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке применения судебного решения и подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, поэтому уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства и принятии решения в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Государственный обвинитель Плетнева С.В. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимой. Пояснила, что в ходе предварительного следствия с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в связи с чем прокурором вынесено представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ. Подтвердила, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 соблюдены.

Подсудимая активно сотрудничала с органами расследования и содействовала следствию: дала показания, изобличающие других соучастников преступления, их роли, способы совершения преступлений, известную ей информацию о лицах причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, подтвердила ранее данные показания, изобличающие других соучастников преступления в ходе проведения очной ставки. Содействие обвиняемой ФИО1 способствовало изобличению других соучастников преступлений, установлению их ролей в совершенном преступлении, установлению способов совершения преступлений. ФИО1 представлена информация о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в рамках уголовного дела №.

Соблюдая условия соглашения ФИО1 не препятствовала ходу расследования, не угрожала и не оказывала воздействия на участников уголовного судопроизводства.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по ч.1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ; по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, психотропных веществ в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору; по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в значительном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В период инкриминируемого ей деяния ФИО1 также могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. Как не страдающая синдромом зависимости от наркотических веществ, ФИО1 в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации не нуждается (т.5 л.д.107-108).

Исходя из сведений, изложенных в указанном заключении, с учетом мнения комиссии экспертов, которым не имеется оснований не доверять, ФИО1 является вменяемой в отношении содеянного.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой.

Подсудимая ФИО1 преступления совершила впервые, виновной себя признала полностью, раскаялась в содеянном, ранее не судима, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, что суд признает по каждому преступлению смягчающими ее наказание обстоятельствами. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 2 ст. 62 УК РФ, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 после совершения преступлений, а также других обстоятельств дела, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, нет, в связи с чем отсутствуют основания для применения при назначении виновной наказания ст. 64 УК РФ.

С учетом совокупности указанных обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считая применение иных мер недостаточным для ее исправления. Исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества. Назначение подсудимой наказания с применением ст. 73 УК РФ суд полагает невозможным.

Учитывая обстоятельства дела и данные о личности виновной, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. Суд также полагает не назначать ей дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенные ей преступления не связаны с ее профессиональной деятельностью.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства, способ совершения преступлений, мотив, цель, характер наступивших последствий, не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Поскольку одно оконченное преступление, совершенное ФИО1 по совокупности, относится к категории особо тяжких, суд приходит к выводу, что с учетом положений ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание следует назначить путем частичного сложения.

Вид исправительного учреждения определяется в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств по делу решается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст. 232, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч.1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 28 августа 2019 года.

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 04 декабря 2018 года и до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Остальные вещественные доказательства - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу№.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 10.09.2019